pellationem finxit.] 30. Itaque hi agri a quibusdam soluti appellantur; soluti autem non sunt, quorum fines deprehendi possunt et finiuntur. 31. [Quos quidam arcifinales uocant.] 32. Hi autem arcifinales dicuntur. 33. Condiciones autem agrorum uariae sunt ac diuersae, quae aut casibus bellorum aut utilitatibus populi Romani aut ab iniustitia, ut dicunt, inaequales sunt.

(Th. 102) 34. Occupatorii autem dicuntur agri quos quidam arcifinales uocant, [hi autem arcifinales dici debent.] quibus agris uictor populus occupando nomen dedit. 35. Bellis enim gestis uictores populi terras omnes ex quibus uictos eiecerunt publicauere, atque uniuersaliter territorium dixerunt, intra quos fines iuris dicendi ius esset. 36. Deinde ut quisque uirtute colendi quid occupauit, arcendo [uero] uicinum arcifinale[m] dixit.

37. Horum ergo agrorum nullum <est> aes, nulla forma, quae publicae fidei possessoribus testimonium reddat, quoniam

Th. 102

34 Comm. 53, 4 sq. 36 arcendo uicinum <Hygin.> 78, 7; cf. Frontin. 2, 12 ab arcendis hostibus 37 u. 28

31 secl. La.; glossa ex 34 sumpta, ubi similiter glossa ex hoc loco conficta irrepsit 32 dicuntur] La. ex u. 29 huc recepit uerba arcendo enim uicinos hanc appellationem finxit <finis> 33 <horum> agrorum La. | iniustitia G, iustitia P | inaequali P 34 autem dicuntur B, dicuntur enim P | u. 31-32 35 publicauere Goes.] publicae autem B, publicae G, publice P | iuris dicendi ius esset Mo.] ius est dicendi uti essent B, ius dicendi esset P 36 ut quisque uirtute P, ius quib. q. et uirtus B | quid La.] quod B, om. P | uero B, om. P 37 Dicit postea in his agris formas ex mensuris datas mihi tibi *margo* P | nullum est aes La. | nullum est B, nullum aes P | quoniam B, quo P | quisque] miles *add.* P | spem B, spe P

30. C'est pourquoi ces terres sont appelées par certains *agri soluti* ("terres laissées libres, non arpentées"): et ce ne sont pas des *agri soluti* que des terres dont les confins peuvent être appréhendés et sont définis (*finiri*)<sup>17</sup>. 32. On les appelle *arcifinales*. 33. Les conditions des terres sont donc variées et diverses: l'inégalité de leurs conditions tient au hasard des guerres ou aux intérêts du peuple Romain ou, comme le disent certains, à l'injustice<sup>18</sup>.

## I. LES TERRES OCCUPÉES

(Th. 102) 34. Et l'on appelle *agri occupatorii* les terres que certains appellent *arcifinales*<sup>19</sup> et auxquelles le peuple victorieux, en les occupant, a donné ce nom. 35. En effet, une fois la guerre terminée, les peuples vainqueurs expulsèrent les vaincus de leurs terres, et, toutes ces terres, ils les déclarèrent *ager publicus* et, dans tous les cas, territoire (*territorium*); à l'intérieur de leurs limites s'exerçait le pouvoir de dire le droit. 36. Par la suite, au fur et à mesure que quelqu'un, par son aptitude à cultiver, a occupé un terrain, il l'a déclaré *arcifinalis* d'après le verbe "écarter" (*arcere*)<sup>20</sup>.